
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 402 DEL 04-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 195 del 04-10-2022

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE DI RICOVERO
INABILE INSERITO PRESSO STRUTTURA RESIDENZIALE GESTITA
DALLA COOP.SOCIALE AZIONE SOCIALE DI CACCAMO. PERIODO
LUGLIO-SETTEMBRE 2022.

 
 
Vista la l.r. n.22/86 che ha attribuito ai Comuni il compito di istituire ed attivare i servizi socio-
assistenziali ed erogare interventi e prestazioni necessarie;
Visto l’art.6 della legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” che obbliga i Comuni ad assumersi l’eventuale integrazione economica per i
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero presso strutture residenziali;
Atteso  che quest’ufficio dovrà provvedere al pagamento delle rette di ricovero per un cittadino 
ricoverato in struttura residenziale  gestita dalla soc. coop. Azione Sociale di Caccamo con sede legale
in Caccamo Via S. Vito snc  P.Iva IT03501840825  C.F. 96002340824;
Dato  atto che la spesa per i ricoveri rientra tra quelle tassativamente regolate per legge, ammissibile ai
sensi dei commi 3 e 5 dell’art. 163 del TUEL, in quando il collocamento di persone diversamente abili
in strutture protette residenziali a ciclo continuo, riguarda situazioni in cui sia ritenuto indispensabile
per totale o parziale non autosufficienza fisica e/o psichica, per accertata impossibilita’ della persona di
permanere nella propria abitazione, a seguito di valutazione del Servizio sanitario competente;
Considerato inoltre che l’inserimento presso strutture residenziali delle persone non autosufficienti
non è ammissibile al campo degli appalti (D.Lgs. 50/2016) in quanto avviene:

-         Nell’ambito di un intervento/progetto assistenziale personalizzato a favore dell’utente in carico,
elaborato sulle condizioni della persona e non sulla base di un capitolato o disciplinare d’appalto né
tantomeno in base ad un prezzo a base d’asta;
-         Valutando le condizioni socio-sanitarie dell’utente in carico (i suoi bisogni di cura, gli obiettivi di
autonomia e/o di mantenimento delle abilità residue delle relazioni sociali/amicali con il proprio
territorio) e considerando le prestazioni rese dalla struttura  per le diverse tipologie di ospiti;
-          Per una durata non quantificabile a priori ed in modo generale, essendo strettamente connessa a
diversi fattori di valutazione sia sociale che sanitaria;

Vista la   Nota Prot. N. 4191 del 15/07/2022  indirizzata  al Dipartimento salute mentale di
Caltanissetta nella quale questo Ente chiede la ri-valutazione degli utenti,  al fine di capire se sia
 possibile elaborare un progetto di vita alternativo all’istituzionalizzazione;
Atteso che, ad oggi l’azione non è stata posta in essere da parte del Dipartimento Sanitario,  l’utente,
nel frattempo,  ha usufruito dei servizi della struttura,e che  pertanto si dovra’ provvedere ad 
impegnare la  somma di € 9.000,00 comprensiva di Iva al 5% ai fini della liquidazione della  retta di
ricovero del  disabile inserito nella struttura, “Villa Don Orione “ Palermo gestita dalla Soc. Coop. In
oggetto per i  mesi di Luglio-Agosto e Settembre  2022, in favore della Azione Sociale di Caccamo con
sede legale in Caccamo Via S. Vito snc  P.Iva IT03501840825  C.F. 96002340824;
Visto il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del 16/08/2022,
immediatamente esecutiva;
Visto l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di approvazione del
bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;
Vista la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 402/2022



esecutivo di gestione 2022/2024);
Visto  il D. Lgs. n.118/2011;
Visto  l’O.R.EE.LL.;
Visto  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto  il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto  il vigente Statuto Comunale;
 

DETERMINA
1)      Approvare  tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
2)      Impegnare la somma di € 9.000,00 sul cap. 6860 macro aggregato 12.03.1.103 – per
pagamento retta di un disabile inserito in struttura gestita dalla soc. coop. Azione Sociale di
Caccamo con sede legale in Caccamo Via S. Vito snc  P.Iva IT03501840825  C.F.
96002340824 – periodo Luglio-Agosto e Settembre  2022;
3)      Dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con separato atto a presentazione
di regolare documentazione contabile con allegata documentazione giustificativa;
4)      Trasmettere  copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria
e personale per gli adempimenti di competenza.
5)      Pubblicare  il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
Villalba 30/09/2022

 
                                                                                       Il Responsabile del Procedimento

                                                                                      (Rag. Maria Civiletto)
   

                                                                          
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.8 del 12/07/2022, è stato conferito l’incarico
di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale dal 1 Luglio 2022 fino al
31 Dicembre 2022, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n.
142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con
i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e
dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata. 
 

 
 
 
 
          Villalba, 04-10-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to GIOACCHINO DI BAUDO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 9.000,00 così
come segue:

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 402/2022



 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

441 12.07.103 6860 0 9.000,00 0,00 0,00
SOC. COOP.
AZIONE SOCIALE
A.R.L.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 402/2022


